Дело № 5-1878-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-005534-93

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
23 августа 2024 года                                                                                                          п.г.т. Излучинск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Барабанова В.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Барабанова Виталия Лукича, ***,
УСТАНОВИЛ:

20 июня 2024 года в 16 часов 00 минут установлено, что Барабанов В.Л. в доме *** незаконно изготовил и хранил, согласно справке об экспертном исследовании № 103 от 21 июня 2024 года, 1 патрон самодельного изготовления, не имеющего поражающего элемента, предназначенный для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, а также незаконно хранил 3 патрона 12 калибра, изготовленных промышленным способом, предназначенных для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия, не имея при этом разрешения на право хранения оружия, в нарушение п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
Барабанов В.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 № 287246 от 21 июля 2024 года, согласно которому Барабанову В.Л. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, ходатайств не заявил, замечаний не внес;
- рапорт начальника СО МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1. об обнаружении признаков преступления в действиях Барабанова В.Л.;

- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» ФИО2. от 14 июля 2024 года, согласно которому 11 июля 2024 года в дежурную часть МОМВД России «Нижневартовский» поступил рапорт начальника СО МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1. о том, что при расследовании уголовного дела был установлен факт незаконного хранения Барабановым В.Л. патронов к огнестрельному гладкоствольному охотничьему оружию в ***;
- копия информации из Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, согласно которой Барабанов В.Л. как владелец гражданского огнестрельного оружия на учете не состоял и не состоит;

- копия протокола допроса подозреваемого, согласно которому 20 июня 2024 года в присутствии понятых было обследовано жилище Барабанова В.Л., в ходе которого в прихожей на тумбочке обнаружили 2 банки с порохом, а также патроны в количестве 268 штук 12 калибра, две закрутки, предназначенные для изготовления патронов, банки с дробью, банки с капсюлями, четыре патронтажа с патронами. В декабре 2023 года Барабанов В.Л. изготовил около 50 штук патронов 12 калибра к охотничьему гладкоствольному оружию, остальные патроны были изготовлены в 1987 году либо ранее, которые хранились по его месту жительства;
- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 20 июня 2024 года, согласно которому в отношении Барабанова В.Л. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ;

- копия справки об экспертном исследовании № 103 от 21 июня 2024 года;

- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 21 июня 2024 года, согласно которому в отношении Барабанова В.Л. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ;

- копия паспорта Барабанова В.Л.;

- справка-характеристика в отношении Барабанова В.Л.;
- справка на физическое лицо в отношении Барабанова В.Л.;

- копия квитанции № 66 на принятое оружие и боеприпасы, согласно которой следователем СО МОМВД России «Нижневартовский» 22 июня 2024 года сданы в оружейную комнату МОМВД России «Нижневартовский» 253 патрона 12 калибра (самодельные), 1 гильза 12 калибра, 3 патрона 12 калибра (заводского производства).
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Барабанова В.Л. в совершении административного правонарушения установленной.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и патронов без полученного разрешения является незаконным.

В судебном заседании установлено, что разрешения на хранение оружия и патронов у Барабанова В.Л.  не имеется. Согласно информационному письму Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Барабанов В.Л. в качестве владельца гражданского огнестрельного оружия на учете не состоял и не состоит.
Незаконное хранение Барабановым В.Л. патронов и его виновность в совершении административного правонарушения полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а также объяснениями Барабанова В.Л., данными им при составлении протокола и в судебном заседании.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные мировым судьей.

Деяние, совершенное Барабановым В.Л., признаков уголовно наказуемого деяния не содержит.

Мировой судья квалифицирует действия Барабанова В.Л. по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное изготовление и хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного административного правонарушения в соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признание Барабановым В.Л. вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Барабанову В.Л. административного наказания в виде административного штрафа, соответствующего минимальному размеру санкции ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией патронов.

Оснований, препятствующих конфискации патронов, предусмотренных ч. 2 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Вещественные доказательства:

- 253 патрона 12 калибра (самодельные), 1 гильза 12 калибра, 3 патрона 12 калибра (заводского производства), находящиеся в камере хранения МОМВД России «Нижневартовский» - подлежат конфискации.
Согласно ч. 1 ст. 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исполнение наказания в части конфискации боевых припасов возлагается на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Барабанова Виталия Лукича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией 4 патронов 12 калибра.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010010140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, идентификатор 0412365400075018782420175.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Вещественные доказательства:

- 253 патрона 12 калибра (самодельные), 1 гильза 12 калибра, 3 патрона 12 калибра (заводского производства), находящиеся в камере хранения МОМВД России «Нижневартовский» -конфисковать.
На основании ч. 1 ст. 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение наказания в части конфискации боевых припасов возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющий функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации – Нижневартовское ОЛРР Управления Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                                                         Г.Х. Янбаева